[image: image1.png]

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ

Macaé Capital do Petróleo

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011

PROJETO DE LEI Nº L-158/2021
Vereador Autor Luiz Matos
INSTITUI O DIA DA CONSCIENTIZAÇÃO E PREVENÇÃO AO MAL DE ALZHEIMER NO CALENDÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MACAÉ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
A CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais, estabelece a instituição do dia da Conscientização e Prevenção ao Mal de Alzheimer no Calendário Oficial do Município de Macaé e dá outras providências.
DELIBERA:
Art. 1º Fica instituída e incluído o dia da Conscientização e Prevenção ao Mal de Alzheimer no Calendário Oficial do Município de Macaé, a ser celebrado, anualmente, no dia 21 de setembro.
Art. 2º No dia da Conscientização e prevenção ao Mal de Alzheimer, os órgãos do poder público municipal e as entidades da iniciativa privada poderão promover eventos relacionados com a participação de especialistas de diferentes áreas médicas, envolvidas no tratamento e prevenção da doença.
Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
Sala das Sessões, 16 de novembro de 2021.
____________________________

Luiz Matos

Vereador-autor

Justificativa:
O presente projeto tem por finalidade instituir, no calendário o dia 21 setembro é o dia mundial do Alzheimer, data em que se marca a necessidade de defesa e conscientização da sociedade, sobre a importância da prevenção, do diagnóstico precoce e do cuidado ofertado, bem como do apoio e suporte aos familiares e cuidadores das pessoas que vivem com a doença de Alzheimer.

A Doença de Alzheimer (DA) é um transtorno neurodegenerativo progressivo que se manifesta por deterioração cognitiva e da memória, comprometendo as atividades de vida diária e provocando alterações comportamentais. Essa doença afeta mais os idosos, sendo responsável por mais da metade dos casos de demência na população com mais de 65 anos.

Diante do exposto, solicitamos o apoio dos demais nobres Pares.
Palácio do Legislativo Natálio Salvador Antunes
Rodovia Christino José da Silva Júnior, s/n. Virgem Santa

Macaé-RJ. CEP: 27.948-010
Telefone/Fax (022) 2772-4681
E-mail: secretaria@cmmace.rj.gov.br

[image: image1.png]